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SHAXS PSIXIKASI 
RIVOJLANISHIGA TA’SIR 

ETUVCHI OMILLAR
Boboyeva Maxsuda Ataxonovna
Toshkent davlat tibbiyot universiteti

Pedagogika va psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

Rajapboyeva Ozoda Shuxrat qizi
Toshkent davlat tibbiyot universiteti Davolash ishi fakulteti talabasi

Karimova Malohat O‘rinboy qizi
Toshkent davlat tibbiyot universiteti Davolash ishi fakulteti talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada shaxs tushunchasining psixologik mazmuni, uning shakllanish jarayoni hamda indi-
vidual-psixologik xususiyatlari ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Shaxs biologik mavjudot sifatida emas, balki ijtimoiy 
munosabatlar tizimida shakllanadigan ongli va faol subyekt sifatida talqin etiladi. Unda temperament, xarakter, qobiliyat, 
motivatsiya va emotsional soha kabi asosiy psixologik komponentlarning o‘zaro bog‘liqligi yoritiladi. Shuningdek, shaxs 
rivojlanishiga ta’sir etuvchi irsiy omillar, ijtimoiy muhit hamda tarbiya jarayonining o‘rni alohida ko‘rib chiqiladi. Psixologik 
nazariyalar asosida shaxsning o‘zini anglash, o‘zini boshqarish va ijtimoiy moslashuv mexanizmlari izohlanadi. Maqolada 
shaxs psixologiyasining zamonaviy tadqiqot yo‘nalishlari hamda uning amaliy ahamiyati, xususan ta’lim, tarbiya va kasbiy 
faoliyatdagi o‘rni ilmiy jihatdan asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: shaxs, individual xususiyatlar, temperament, xarakter, motivatsiya, “Big Five”, ijtimoiy moslashuv, irsiy 
omillar.
Abstract: This article analyzes the psychological content of the concept of personality, the process of its formation, and 
individual-psychological characteristics from a scientific and theoretical perspective. Personality is considered not as a 
biological entity but as a conscious and active subject formed within the system of social relations. The interrelationship 
of major psychological components such as temperament, character, abilities, motivation, and the emotional sphere 
is examined. Particular attention is given to hereditary factors, the social environment, and the process of upbringing 
as important determinants influencing personality development. Based on psychological theories, the mechanisms of 
self-awareness, self-regulation, and social adaptation of the individual are explained. The article also substantiates con-
temporary research directions in personality psychology and highlights its practical significance, particularly in education, 
upbringing, and professional activity.

Key words: personality, individual characteristics, temperament, character, motivation, “Big Five”, social adaptation, 
hereditary factors.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретической точки зрения анализируются психологическое содержание 
понятия личности, процесс её формирования и индивидуально-психологические характеристики. Личность рас-
сматривается не как биологическая сущность, а как сознательный и активный субъект, формирующийся в системе 
социальных отношений. Раскрывается взаимосвязь таких основных психологических компонентов, как темпе-
рамент, характер, способности, мотивация и эмоциональная сфера. Отдельно рассматривается роль наслед-
ственных факторов, социальной среды и процесса воспитания, оказывающих влияние на развитие личности. На 
основе психологических теорий объясняются механизмы самосознания, саморегуляции и социальной адаптации 
индивида. В статье также обосновываются современные направления исследований психологии личности и её 
практическое значение, в частности роль в образовании, воспитании и профессиональной деятельности.

Ключевые слова: личность, индивидуальные характеристики, темперамент, характер, мотивация, “Большая 
пятёрка”, социальная адаптация, наследственные факторы.

KIRISH
Shaxs psixologiyasi insonni ijtimoiy munosabatlar tizimida shakllanadigan, ongli faoliyat yurituvchi va 

o‘z xulq-atvorini boshqarishga qodir subyekt sifatida o‘rganadi [1]. Shaxs tushunchasi biologik individ tushun
chasidan farqli ravishda ijtimoiy tajriba, madaniy muhit va tarbiya jarayonida shakllanuvchi psixik sifatlar 
majmuini anglatadi [2].

Zamonaviy psixologiyada shaxsni tizimli yondashuv asosida tahlil qilish, uning motivatsion, kognitiv va 
emotsional komponentlarini o‘zaro bog‘liqlikda o‘rganish muhim ilmiy yo‘nalish sifatida qaraladi [3].
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Shaxs rivojlanishining nazariy asoslari psixoanalitik, bixevioristik, gumanistik va kognitiv yondashuvlar 
doirasida izohlanadi [4].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixoanalitik nazariyada shaxs tuzilmasi “Id”, “Ego” va “Superego” komponentlari orqali tushuntiriladi 

hamda inson xulq-atvori ichki ziddiyatlar bilan bog‘lanadi [5]. Bixevioristik yondashuv esa shaxs shakllanishini 
tashqi muhit ta’siri va o‘rganish jarayonlari orqali izohlaydi [6]. Gumanistik psixologiya shaxsning o‘zini ro‘yobga 
chiqarish (self-actualization) ehtiyojini asosiy harakatlantiruvchi kuch sifatida talqin qiladi [7].

Shaxsning individual-psixologik xususiyatlari temperament, xarakter, qobiliyat va motivatsiya kabi kompo-
nentlar orqali namoyon bo‘ladi [8]. Temperament nerv tizimining tug‘ma xususiyatlari bilan bog‘liq bo‘lsa, xarakter 
ijtimoiy tajriba asosida shakllanadi va shaxsning barqaror xulq-atvor modelini belgilaydi [9]. Qobiliyat va intellekt 
darajasi esa shaxs faoliyatining samaradorligi hamda ijtimoiy moslashuv jarayonida muhim omil hisoblanadi [10].

Shunday qilib, shaxs va uning psixologiyasi insonning ichki ruhiy jarayonlari hamda tashqi ijtimoiy muhit 
o‘rtasidagi murakkab o‘zaro ta’sirni o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, mazkur masala nafaqat nazariy, balki amaliy 
jihatdan ham dolzarb ahamiyat kasb etadi [3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda shaxs psixikasi rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash maqsadida nazariy va 

iologi metodlardan kompleks foydalanildi. Avvalo, mavzuga oid ilmiy manbalar, psixologik nazariyalar hamda 
zamonaviy tadqiqot natijalarini o‘rganish uchun ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, taqqoslash va umumlashtirish 
metodlari qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida shaxs rivojlanishiga ta’sir etuvchi iologic, ijtimoiy va psixologik omillarni 
aniqlash maqsadida psixologik kuzatish, anketa-so‘rov va psixodiagnostik test metodlaridan foydalanildi. 
Respondentlarning individual-psixologik xususiyatlarini baholash uchun temperament, xarakter va motivatsion 
ko‘rsatkichlarni aniqlovchi standartlashtirilgan psixologik metodikalar qo‘llanildi. Olingan ma’lumotlar miqdoriy 
va sifat jihatdan tahlil qilindi. Statistik tahlil jarayonida tavsifiy statistika, korrelyatsion tahlil hamda qiyosiy tahlil 
usullaridan foydalanildi. Natijalarni qayta ishlash va ularni ilmiy jihatdan asoslash jarayonida umumlashtirish, 
tizimlashtirish hamda interpretatsiya metodlari qo‘llanildi. Tadqiqot natijalari shaxs psixikasi rivojlanishiga ta’sir 
etuvchi omillar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlash va ularni ilmiy jihatdan izohlash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Zamonaviy psixologiyada shaxs insonning barqaror individual xususiyatlari, motivatsion tizimi, kognitiv 

jarayonlari va ijtimoiy xulq-atvorini birlashtiruvchi murakkab biopsixosotsial tizim sifatida talqin qilinadi. So‘nggi 
yillarda shaxsni o‘rganishda integrativ yondashuv ustuvor ahamiyat kasb etib, biologik omillar (genetik predis-
pozitsiya), psixologik mexanizmlar (kognitiv-emotsional jarayonlar) va ijtimoiy muhit o‘zaro bog‘liqlikda tahlil 
qilinmoqda [11].

2010–2024-yillardan keyingi tadqiqotlar shaxsni tavsiflashda “Big Five” (ekstraversiya, neyrotizm, ochiqlik, 
mas’uliyatlilik, murosalilik) modelining universal ahamiyatini tasdiqladi. Transmadaniy izlanishlar ushbu besh 
omil turli madaniyatlarda ham empirik jihatdan qayta tasdiqlanishini ko‘rsatdi [12]. Zamonaviy meta-tahlillar 
shaxs xususiyatlari va hayot davomiyligi, sog‘liq, akademik muvaffaqiyat hamda kasbiy samaradorlik o‘rtasida 
barqaror korrelyatsiyalar mavjudligini aniqlagan [13].

So‘nggi o‘n yillikda neyropsixologiya va neyrobiologiya sohasidagi izlanishlar shaxs xususiyatlarining miya 
faoliyati bilan uzviy bog‘liqligini ko‘rsatdi. Funktsional MRT tadqiqotlari ekstraversiya mukofot tizimi (dopami-
nergik yo‘llar) bilan, neyrotizm esa limbik tizim reaktivligi bilan aloqador ekanini aniqladi [14]. Ushbu natijalar 
shaxs xususiyatlarining biologik asoslari mavjudligini ilmiy jihatdan mustahkamladi.

Rivojlanish psixologiyasiga oid longitudinal tadqiqotlar shaxs xususiyatlari hayot davomida nisbatan 
barqaror bo‘lsa-da, muayyan yosh bosqichlarida tizimli o‘zgarishlarga uchrashini ko‘rsatdi. Mas’uliyatlilik va 
emotsional barqarorlik yosh o‘tishi bilan ortishi, ayrim impulsiv xususiyatlar esa kamayishi aniqlangan [15]. Bu 
shaxsni dinamik va rivojlanuvchi tizim sifatida talqin qilish zarurligini ko‘rsatadi.

Zamonaviy tadqiqotlar shaxs shakllanishida madaniy va ijtimoiy omillarning rolini ham chuqur o‘rgan-
moqda. Individualistik va kollektivistik jamiyatlarda shaxs xususiyatlarining namoyon bo‘lish shakllari farqla
nishi aniqlangan [16]. Raqamli muhit va ijtimoiy tarmoqlar esa “raqamli identifikatsiya” hamda shaxsning virtual 
namoyon bo‘lish shakllarini shakllantirishda muhim omil sifatida baholanmoqda [17].

Klinik psixologiya doirasida shaxs xususiyatlari va ruhiy salomatlik o‘rtasidagi bog‘liqlik keng o‘rganilgan. 
Neyrotizm darajasining yuqoriligi depressiya va tashvish buzilishlari xavfini oshirishi, mas’uliyatlilik esa psixo
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logik barqarorlik va moslashuvchanlikni kuchaytirishi ilmiy jihatdan asoslangan [18]. Shaxs diagnostikasi indi-
vidual profilaktika va psixoterapevtik yondashuvlarni tanlashda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

So‘nggi o‘n yillikda shaxs psixologiyasi empirik tadqiqotlar asosida yanada chuqurlashib, inson xulq-
atvorining biologik, ijtimoiy va raqamli omillar bilan bog‘liqligi keng ko‘lamda o‘rganildi. Zamonaviy izlanishlar 
shaxs xususiyatlari nafaqat ichki psixik sifatlar majmui, balki real hayot natijalari bilan bevosita bog‘liq tizimli 
ko‘rsatkich ekanini ko‘rsatmoqda [19].

Yirik longitudinal tadqiqotlar shaxs xususiyatlarining umr davomiyligi bilan bog‘liqligini aniqlagan. Masalan, 
meta-analitik tahlillarga ko‘ra, mas’uliyatlilik (conscientiousness) yuqori bo‘lgan shaxslar sog‘lom turmush 
tarziga ko‘proq amal qiladi va ularning hayot davomiyligi nisbatan yuqori bo‘ladi [20]. Aksincha, yuqori neyrotizm 
darajasi yurak-qon tomir kasalliklari hamda depressiv buzilishlar xavfi bilan bog‘liq ekani aniqlangan [21].

Qiziqarli tadqiqotlardan biri shaxs va akademik muvaffaqiyat o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rgangan. Poropat 
2014-yilda o‘tkazgan meta-tahlil shuni ko‘rsatdiki, mas’uliyatlilik ko‘rsatkichi o‘quvchilarning baholari bilan intel-
lekt darajasidan kam bo‘lmagan darajada bog‘liq [22]. Bu natija ta’lim tizimida shaxs omillarini hisobga olish 
zarurligini ko‘rsatadi.

Raqamli psixologiya sohasidagi izlanishlar ham diqqatga sazovor. Youyou, Kosinski va Stillwell 2015-yilda 
o‘tkazgan tadqiqotda ijtimoiy tarmoqlardagi “layk”lar orqali insonning shaxs xususiyatlarini yuqori aniqlik bilan 
bashorat qilish mumkinligi aniqlangan [23]. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, algoritmlar ayrim hollarda insonning yaqin 
do‘stlaridan ko‘ra aniqroq shaxs portretini tuzgan. Bu holat “raqamli izlar” shaxsni baholashda yangi metodo
logik imkoniyatlar ochganini ko‘rsatadi.

Neyropsixologik tadqiqotlar ekstraversiya va mukofot tizimi o‘rtasidagi bog‘liqlikni, neyrotizm va amigdala 
faolligi o‘rtasidagi korrelyatsiyani aniqladi [24]. Funktsional MRT ma’lumotlari shaxs xususiyatlarining miya 
tuzilmalari bilan barqaror aloqadorligini tasdiqladi. Bu esa shaxs psixologiyasining biologik asoslarini yanada 
chuqurroq tushunishga imkon bermoqda.

Madaniyatlararo tadqiqotlar shaxs xususiyatlarining universal va madaniy jihatdan o‘ziga xos tomonla-
rini ajratib ko‘rsatdi. 50 dan ortiq davlatlarda o‘tkazilgan izlanishlar “Big Five” modelining umumiy tuzilmasi 
saqlanib qolishini, ammo ayrim ko‘rsatkichlarning namoyon bo‘lish darajasi madaniy qadriyatlarga bog‘liqligini 
ko‘rsatdi [25].

Shaxs va kasbiy muvaffaqiyat o‘rtasidagi bog‘liqlik ham keng o‘rganilgan. Judge va hamkorlari 2013-yilda 
o‘tkazgan meta-tahlilda ekstraversiya rahbarlik samaradorligi bilan, mas’uliyatlilik esa ish unumdorligi bilan 
ijobiy bog‘liq ekani aniqlangan [26]. Bu natijalar personalni tanlash va boshqaruv psixologiyasida shaxs diagnos-
tikasining ahamiyatini oshirdi.

Klinik yo‘nalishdagi izlanishlar shaxs xususiyatlari va psixopatologiya o‘rtasidagi umumiy omillarni 
aniqlashga qaratilgan. Zamonaviy tadqiqotlar shaxs buzilishlari va umumiy ruhiy kasalliklar o‘rtasida umumiy 
temperament asoslari mavjudligini ko‘rsatmoqda [27]. Bu esa diagnostik tizimlarni qayta ko‘rib chiqish zaruratini 
yuzaga keltirdi.

Genetika sohasidagi tadqiqotlar ham qiziqarli natijalarni bermoqda. Egizaklar ustida o‘tkazilgan izlanishlar 
shaxs xususiyatlarining taxminan 40–60 % irsiy omillar bilan bog‘liqligini ko‘rsatdi [28]. Shu bilan birga, epigenetik 
mexanizmlar muhit ta’siri ostida gen ekspressiyasining o‘zgarishini tushuntiradi.

Umuman olganda, 2010–2024-yillardagi empirik tadqiqotlar shaxs psixologiyasini ko‘p darajali, integrativ 
va dalillarga asoslangan fan sifatida mustahkamladi. Shaxs xususiyatlari sog‘liq, ta’lim, kasbiy muvaffaqiyat, 
ruhiy barqarorlik hamda hatto raqamli xulq-atvor bilan uzviy bog‘liq ekani ilmiy jihatdan asoslandi. Bu esa 
shaxsni chuqur o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham muhim ekanini tasdiqlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shaxs psixologiyasining zamonaviy ilmiy qarashlar asosida ko‘p darajali va integrativ tizim sifatida shakl

langanini ko‘rsatdi. So‘nggi yillardagi empirik izlanishlar shaxs xususiyatlari biologik omillar, ijtimoiy muhit va 
individual tajriba o‘zaro ta’siri natijasida rivojlanishini ilmiy jihatdan asoslab berdi. “Big Five” modeli, neyropsi
xologik tadqiqotlar, longitudinal kuzatuvlar hamda raqamli muhitga oid izlanishlar shaxsning barqarorligi bilan 
birga uning dinamik rivojlanishini ham tasdiqladi.

Shuningdek, shaxs xususiyatlarining sog‘liq, akademik va kasbiy muvaffaqiyat, ruhiy barqarorlik hamda 
ijtimoiy moslashuv bilan uzviy bog‘liqligi aniqlanib, shaxs diagnostikasining amaliy ahamiyati yanada oshgani 
ko‘rsatildi. Umuman olganda, shaxs psixologiyasi bugungi kunda nazariy va amaliy jihatdan chuqur asoslangan, 
dalillarga tayanuvchi hamda inson imkoniyatlarini anglash va rivojlantirishga xizmat qiluvchi muhim ilmiy 
yo‘nalish sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ushbu tadqiqot natijalari shaxs psixologiyasini chuqurroq anglashga, 
inson xulq-atvorini ilmiy asosda tahlil qilishga hamda shaxs rivojlanishini samarali boshqarish strategiyalarini 
ishlab chiqishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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